10) Dán ia i király ellen general Vrange lnek tizenkét 
regimentje vagyon, nagy részint dragonbúi álló, mint egy 8 
ezer embert tenne, szegény Rebenstock u ram gondviselése 
alatt levő regiment is, ki mind dragon volt, mellette vagyon, 
most Judlandiában vannak , Renspurgnál levő csatája penig-
len danusokkal novemberben volt. 

(.A fejedelmi irodában készült fogalmazványa a vörös vári gr. Erdődy-féle 
levéltárban.) 
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CXXVIIi. 

Quoniam Dominus de Croyssy, Ckristianissimi Regis le-
gátus, dieit se mandatum habere, ne nobiseum foedus conclu-
dat, donee traetatus Tirnaviensis non abrumpatur, nos autem 
vt causae nostrae justi t iam, statuumque Hungáriáé nobis con-
junc ta rum innocentiam clarius ostenderemus, ipsosque in bo-
num publicum nobis arct ius obstringeremus, annuimus, ut Re-
gnicolae certos quosdam articulos, in f ra descriptos ultimo pro-
ponerent , quos nos Caesari praestitu vix possibiles putamus, 
promittimus (si modo inter nos et praedictum Dominum Le-
gatum de omnibus articulis foederis inter Christianissimum Re-
gem, et nos (salvo tamenfoedere inter Coronam Sueciae, juxta 
ipsius plenipotentiam et Nos concluso) ineundi; deque nostris-
que postulatis, quod intra tres dies futuram speramus, con-
venerimus etiamsi Caesar Statuum conditiones acceptaret, nos 
tamen de privatis nostris postulatis non conclusuros, donee ap-
pareat , nos de supradicto foedere, nostrisque postulatis cum 
Domino Legato convenire non posse : eo tamen inter nos con-
cluso, bellum continuaturos, omnesqne commissarios qui sunt 
Tirnaviae, intra sex septimanas, si non citius, illinc revoca-
turos esse. 

Vicissim promittit Dominus Legátus , se bis Uteris ad 
Christianissimi Regis existimationem suamque securitatem 
usurum, nullo autem modo in nostri contumeliam aut calum-
niam ab usurum esse. Actum Bartfae 26. Februar i i 1645. 

Jegyzet: Ezen a fejedelem részéről adandot t téritvény terveret-
ről három fogalmazvány maradt fenn : mindnyája Bisterfeld á l ta l ké-
szítve. Mindenik csaknem tel jesen megegyezik egymással, csak hogy az 
elsőbb egy pár pontja nincs beigtatva, a másodikon több javitás van, a 
harmadik ennek tisztázata, melyen azonban hasonlag vannak javítások. 

(A gr. Erdödy család birtokában levő s Vörösvdron őrzött Rákóczy-féle ok-
irattárból.) 

1645. 
feb. 
26. 
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1645. 
marc 

1. 

CXXIX. 

Serenissime Pr inceps . 
Recentes Serenitatis Vestrae literas 4. Februari i da tas 

accepimus, ex qüibus Il lustris. Legatum S u a e Majestatis Chri-
stianissimae, Dominum de Croissy ad Sereni ta t is Vestrae co-
mitatum foeliciter tandem appulisse cognovimus, quae res 
summo nobis gaudio fűit, eerti eum Sereni tat is Vestrae votis 
abunde, pro suo munere, ex Cbristianissimi Regis Domini mei 
mandato, sa t isfacturum; eoque maiorem inde voluptatem per • 
cepimus, quod repetitis de commodanda i terum Serenitati Ve-
strae pecunia postulatis morem gereve nost ro maximo dolore 
non possumus, prohibente ipsa, quam Sereni tas Vestra ex dua-
bus nostris superioribus litteris jam intellexerit , non tam rei 
difficultate, quam impossibilitate. Nam quod satisfacturam se 
Vestra Serenitas liberaliter adpromittit, nullam id apud me 
unquam dubitationem liabuit, nee ulla me profeeto damni au t 
jacta tae incurrendae suspieio ab ejusmodi officio praestando 
deterruit, sed sola, quam dict is litteris exposuimus, rei numariae 
penuria : cum ea nunc sit bisce in locis temporum iniquitas, 
ut prioris summae confectio, quam nostro non levi incommodo, 
sed prompta et prodica voluntate Illustrissimo Serenitatis Ve-
strae legato repraesentavimus, fidem nost ram omnem apud ar-
gentarios exbauserit. P recamur itaque Serenitatem Vestram 
uti non minus banc necessitatis excusationem aequi bonique 
consulat, quam exbibitum antea officium benigne et gratanter 
accepit, ac sibi persuadeat , statim a tque pecunia Venetiis de-
posita hue transmissa fueri t , earn nos acceptis a Domino de 
Croissy lit teris, quibus significetur quorum fidei et manibus ex 
Serenitatis Vestrae placito credi d e b e a t , illico promptissime 
exhibituros; caeteris autem in rebus omnibus quae quidem 
nostri sint juris et potes ta t is , para tum suis obsequiis at-
que usibus animum nullo unquam nobis tempore defu-
turum. Deum interea supplices obtestamur ut Serenitatem 
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Vestram in multos annos salvam et incolumen velit. Datum 
Perae Constantinopoleos 1-mo Mártii 1645. 

Serenitatis Vestrae Affectionatissimus 
servitor 

De la Haye. 

Külczim : Serenissimo Georgio Ragotsy stb. 

(Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

c x x x . 

Nos Georgius Rákóczi Dei grat ia Prineeps Transsylva-
niae etc. his praesentibus testamur. 

Quod cum Illustrissimus Dominus Antonius de Croyssy 
non semel nobis indicasset ; se non posse tractatum inchoare ; 

eoncludere et subsignare, nisi, revocatis omnibus Nostris, Or-
dinumque legatis, spes omnis pacis particularis a Románomra 
Imperatore nobiscum f'aciendae obrumperetur, ut Sacrae Re-
giae Majestati Christianissimae impensius nostrum erga bo-
num publicum animurn testaremur, quamprimum fieri potui 
Nostros et Ordinum legatos Tirnavia , soluto cum Imperatore 
tractatu, reverti jusserimus. Verum cum acciderit, ut idem Im 
pera tor Romanorum suos etiam ad nos legatos miserit, forte 
ut mentem nostram (si nos faciles ipsis aures praeberemus) 
de pace probent, munere suo defungens 111. Dnus de Croissy 
a nobis requisivit, ut j am inter Regiam Christianissimam Ma-
jes ta tem et nos tractato foedere nihil amplius de particulari 
pace cum iis t ractaremus ; cui postulationi assentientes pro-
mittimus nos, nec contra publicum et Confoederatorum bonum, 
nec contra praesens hoc foedus aliquid cum iis conclusuros3 

sed eos statim remissuros esse : quo nostro promisso et fide fre-
tus, ne mora sua bono publico noceret, tandem se foederi subscri-
pturum promisi t : hac expressa conditione, Regiam Christianissi-
mam Majestatem ad hos universos et singulos articulos adim-
plendos pritis non teneri quam, re ipsa, modo supradicto, eos 

4ÍOSDM, HUNG, HIST, DTPI.OM, XXI, 1 0 
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legatos dimit tamus, cai exprcssae conditioni quoque assensi 
sumus. ( M á s kézel) : 19. Mártii 1645. Munkács. 

(.Eredeti fogalmazvány, melyet Biszterfehl készített, a vörösvári gr. Erdödy-
féle levéltárban.) 

1645. 
marc. 

20. ( 

1 
< 

I 

i 

CXXX1. 

Serenissime Pr inceps . 
C. Vestrae 27. Februar i i Woschitzio scriptis ea qua pa r 

est observantia communicavi, perqne Olomucium transmit-
t e r conatus sum, quomodo Deus op. Max. cujus in ae te rnum lau-
l e s celebrentur, Regiae Majestat i ,Reginae meae Clemcntissimae 
per mihi concredi ta a r m a magoam ct insignem victoriam con-
tra pr imarium Cacsar is exercitum ex Haczfeldicis, Gallassiis, 
Güczianis, bavar ic i s et saxonicis usque ad 16000 conjunetis 
copiis, quae universum Caesaris, Bavar i ac Saxonis exerci tus 
Qucleum complectebantur , conflatum, 24. Februar i i prope Jan-
kovam in Bohemia largi tus sit, cujus hue copiam mitto, non du-
bito quin Celsitudo Vestra tanquam Pr inceps confoederatus su-
um quoque de ea gaud ium sit con tes t a tu ra : postquam postea Ig-
Iaviam, ubi erant legiones peditum et equitum, et Znoimam, aiia-
que muni ta loca ad obedientiam redigi, progressus sum versus 
Danubiam, perveniqne, laus Deo, feliciter hue Kremsium 14. 
hu j us, ubi aliquot fugi t ivas hostiles tu rmas se se recolligentes 
offendi, quibus ob noctem ingruentem montiumque difficultates 
mature sat is appropinqvare non po tu i ; qua occasione ipsi nisi 
cum max ima trepidat ione ac confusione, quotcunque potuerunt , 
Danubium t ra j icere , nostri nihilominus potiorem impedimento-
rum par tem, p lur imosque servos u t et aliquot vexil la sunt ade-
pti, maximumque damnum hostibus intulere. Deus pro hoc ut 
et coeteris beneiiciis sit l auda tus , porroque gra t i am suam det 
fngientem hostem persequendi. 

Quoniam etiam pro Reg iae Suae Majestat is servitiis 
communisque causae promotione consentaneum judicavi fir-
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ínum pedem ad Dauubium ponere, simul duas urbes Kremsam 
et Steinam (ubi Capitaneus cum 100 peditibus et civibus sese 
defendit, ideoque űrbe expugnata plerique caesi fuere) aggres-
sus sum, Kremsam autein, ubi Colonellus Raufet cum 300 mi 
litibus erat in praesidio, per tormenta aliasque ceremonias bel-
l icas eo adegi, ut se meae discretion! dedere debuerint. D. 
Generalis Wittenberg bis diebus cum parte equitatus excur-
rit usque ad pontem Viennensem, ubi multos ex provinciis 
profugos cum rebus suis offendit, coeterosque male exceptos 
in urbem fugavi t ; j am omnes naves, quas nancisci possumus 
in unum locum deduci euro, ut si ex iis pontem supra Danubium 
exstruere nequeam, saltern tot copias t raducam, quae liostem 
ita invadant , ut se nec recolligendi nec quartiriis suis utendi 
modum tempusque liabeat : praeterea dabo operám ut magis 
magisque Cels. Vestrae appropinquem, eaque quae belli comniii-
nisque boni ratio svadét, quam diligentissime observem : non 
dubitans, Dornum Austriacam eo coactum iri, ut omnes quas-
cunque poterit copias corradat, Bucheimianas copias ex Hun-
garia evocet, omnesque alias possibiles vires colligat et contra 
me convertat : niliilominus, nisi Dens, cujus voluntatem nullus 
mortalium impedire potest, nos singulariter punire velit, illas 
omnes copias nihil inetuam, sed causae bonitati confisus ipsis 
fortiter me opponam : in quo statu et nobilissima occasione 
pro communi scopo obtinendo, cooperatio Cels. Vestrae niaxi-
mos vires habere posset, sperans, Cels. Vestram tum propter 
suum, tum propter publicum bonum tam praeclaram comrao-
ditatem non neglecturam, sed sapientissime amplexuram esse : 
itaque denuo ipsius beneplacito, quomodo belli sui rationem in* 
stituere velit, committi, namque cum j a m promissam pccuniam 
transmittendi, sinceramque correspondentiam colendi facilio-
rem modum habeam, fideles aliquas personas ad me mittere 
placeat, cum quibus coram conferre, perque eos meas sinceras 
de bono publico promovendo cogitationes laudatissimo Cels. Ve-
strae judicio plene exponere possim. Galli se movent indiesque 
magis ac magis appropinquant, ut ubi rem communem, et a tot 
millionibus hominum desideratam pacem quam maximé pro-
moveant. Placeat Cels. Vestrae tam egregiis mediis uti et tam 
praeclarum fructum sibi ob oculus ponere, suaque cooperatione 

10* 
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procnrare. Non est dubitandum sed potius certe spesrandum, 
quia hoc praelium in anni initio contigit, nos ubique opitu-
lante Dei grat ia, hac aestate liberam et securam rem fortiter 
gerendi occasionem habituros : quod ex animo opto, et in 
hac rerum conjunctura Cels. Vestrae consilia intelligere sum-
mopere desidero, earn divinae protectioni fideliter commen-
dans, manensque 

Serenissimae Vestrae Celsitudinis 
Datum in Castris primariis prope 

Cremsam 20. Mártii 1645. 
obediens 

Leonhardus Torstensohn. 

(Egykorú fordítás B isler féld által irva, a m. kir. kamarai levéltárban, egy 
másik erről vett másolata meg van a gróf Erdödy féle vörösvári levéltárban.) 

1645. 
mare . 

28. 

c x x x i i . 

Serenissime Princeps. 
* Quam vis decrevissem praesentem Cursorem ante meum 

Kremsio discessum expedire, id tamen, imprimis, quia putavi 
ilium tu 'o per Tyrnaviam iturum, fieri non potuit. Itaque quia 
po3tea Kremsa liuc ante pontem Yiennensem veni, officium me-
um fuit earn obsequenter bac de re informare : Deo auxiliante 
extremas vires meas impendam ut propugnaculum expugnern, 
vel ad minimum pontem perdam, ut eo tutius ex bac parte 
agere queam ; postea decrevi magis ac magis Cels. Vestrae ap-
propinquare, atque in tali loco pedem figere ut a tergo sim se-
curus, possimque copias meas Posonium et Tyrnaviam versus 
mittere. Si jam C. Vestrae placeret, al iquos ex suis cum copiis 
ad me mittere, possent vel ad me ipsum, vel saltern ad meos 
facile venire. Plane cum bic Cursor in procinctu esset, venit 
uterque a C. Vra expeditus 26. Feb r . cum litteris ad me, li-
benter protinus ad illas respondissem, sed cipbrae tarn cito ex-
periri non potuere, nec cursor ob itineris securitatem diutius 
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detineri potuit. Verum dabo operám, ut quamprimum respon-
deam, interim obnixe oro, ne maiam in partem banc moram 
interpretetur. Quomodo optatissima hacc occasio per fülelem 
C. Vestrae Cooperationen], ad communis boni insignem promo-
tionem observari queat, illi non praescribam, sed omnia sum-
mo principalique ipsius judicio committam, eam altissimi pro-
tectioni commendans, manensque 

Ser. Cels. Vrae 
Datum in Castris Primär. Hammesdorff 
ante propugnaculum pontis Viennensis 

28. Mártii 1645. 
obediens .-

Leonhardus Torstensohn. 

(.Egykorú fordítás a vörösvári levéltárban,) 

CXXXI1L 

Illustrissime et honoratissime Domine Comes et Palatine. 
Plane mirandum non est ; S. Regiae Majestatis Reginae 

meae elementissimae Christianum Exercitum, quem Justus 
Deus, ut omnium justarum Causarum Judex hue usque f'elici-
ter duxit, ac fideliter protexit, sicut alia celebria Regna et po-
tentissimos Principalis , ita etiam Regnum Hungáriáé, quod 
aliis Caesareis prouinciis est incorporatum, vi omnis iustitiae 
rationisque bellicae, imprimis ob persecutionem bostium in il-
lud fuga se recipiendum, attingere debuisse; sed potius hoc 
mirandum est, quod Vestram Excellentiam in suis 11. Április 
52 n. ad me datis Uteris deducere conata est, quasi praedicta 
Christiana defensiva arma contra Christianum Monarcham 
tam seuere gerentur, ut ferine appareat in ipso Christianum 
Nomen ac fidem plane ex corde esse auulsam. Nam quamuis 
ego de tali Christiano Monarcha nihil sciam, nec in principali 
causa longam disputationem cum Excellentia Vestra incipere 
velim, idque superfluum ducam, quia Excellentia Vestra tam-

1645. 
apr . 

4. 

246^ 

quam unus ex primariis Caesaris Romani Ministris, satis de 
ea est informata ; nihilominus scio, omnesque sine affectu ju-
dicaturi agnoscent, sub Armis Suae R. M. Sueciae etc. et Do-
minorum Confoederatorum, laus Deo, Christiani nominis tam 
nullám fuisse oblivionem, quam caduca quaedam gloria non 
quaeritur : optandum autem foret aduersam partem tam j a -
ctati Christiani nominis, officiique eo comprehensi saltem eam 
rationem obseruare, ut proximis suis Christianis ad minimum 
ilium amoreru, quem Judeis Judaeorumque sociis, demonstra-
ret : tum procul dubio misericors Deus, ob tot millium miserri-
morum Christianorum gemitus ae lachrymas breui constantem, 
salutarique suo vcrbo consentaneam pacem daturus esset, to-
tamque Christianitatem ab intestino hoc bello, praesentissimo-
que periculo liberaturus. S. R. M. Sueciae, coeterorumque Do-
minorum Confoederatorum fidelissima j a m a multis annis co-
operatio, qua non consideratis maximis sumptibus, id unice 
dedit operam, ut unisevsalis, secuta et sincera Pax, omnium-
que Christianorum Principum concordia sanciretur, satis est in 
propatulo : in qua eonstanter perseuerabit, omniaque consen-
tanea media adhibebit. 

Quod Celsissimi Transylvaniae Principis action es attinet, 
an ipse absque Ordinum Hungarorum et Transyluaniae scitu 
ac voluntate foedus cum S. R. M. Sueciae et Galliae inierit? 
an praeterito Anno super illo fundamento et exiguis praeten-
sionibus bellum contra Caesarem suseeperit ? an a rma sepo-
suer i t? quam ob rem Excellentia Vestra quaedam de Porta 
persuasibilia, quasique Suae Celsitudini adhaerentes Ordines 
eam deserere velint, introducit, ea omnia in suo loco, tanquam 
ab adversa parte nar ra ta , mihi relinquenda sunt. Verum mihi 
Suae Celsitudinis heroica ac constans intentio ita mihi cognita 
est ; dequo iam ita sum assecuratus, ut sciam eam Confoedera-
tionem, quam ob grauissimas causas cum Christianis illis 
Principibus iniuit, non t am facile deserturam, nec ipsis inseiis 
conclusorium Trac ia tum instituturam. Praeterea quia etiam et 
praeeipue hac laudatissima intentione a rma suseepit, ut liber-
tatem hungaricorum Statuum in suo a maioribus dedueto ju re 
conseruaret, utique ordines ipsimet potiores habebunt causas 
aeternam laudem Suae Celsitudini ideo tribuendi, quam eius 
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act ionesul lara t ione t u rband i : si etiam Sua Celsitudo, quamuís 
longe aliter nobis constet, uua cum Ordinibus rem composuis-
set, minimé tamen ex nostra parte bellum sopietur, sed in Dei 
bonaeque causae fiducia fortiter continuabitur, nec citius com* 
ponetur, donec praedicta uniuersalis, totique Ckristianitati uti-
lis pax impleatur, et antiqua libertás Germanica tam Ecclesi-
astica, quam politica resti tuatur et conseruetur. 

Tandem quod Excellentia Vestra Ordinum Hungáriáé 
conjunctionem, quodque nullám cum Principe conjunctionem 
mihi imaginari debeam, item graues minas adjungi t se reso-
luturos conjunctis viribus usque ad ultimae sanguinis gut tae 
effusionem mihi concreditum exercitum aggredi, id penitus in. 
pretio suo relinquo, sed vicissim nemo vitio mihi vertere pote-
rit ; si Exercitum tidei meae commissum optime contra fiues 
Hungáriáé defendam, ne sicut j am factum, varia incommoia 
illinc inferantur, quemadmodum his diebus hungaricus Gene-
ralis Ladislaus Barkoci cum 2000 Austriacis fi ni bus se clam 
insinuauit, ac Caesaris Vestraeque Excellentiae man dato, si-
cut ex ipsius ad Tribunum Vetter literis, quarum copiam hic 
transmitto, apparet, nostris damnum inferre est conatus : imo 
quosdam ex nostris militibus ac pabulatoribus per suas turmas 
cepit, quosdam abduxit , quosdam vero miseros famulos ac pue-
ros jux ta Tyrannicam ipsique hactenus usitatam consuetudi-
nem capita ainputauit , saccisque ab túlit : ut nihil dicam de 
magna i l la assistentia, quam jam ab aliquot annis continuis 
Caesari ex hoc suo regno Hungáriáé, contra gloriosissimae 
memoriae Begiam Majestatem Sueciae, Dominum ac Regem 
Clementissimum Dominum Gustauum Adolphum Magnum, et 
post gloriosissimam ipsius mortem contra succedentem ; j amque 
Regnantem Majestatem Regiam, Reginam meam clementissi-
mam, ipsiusque Confoederatos, non solum in Hungáriáé fini-
bus, sed in Imperium, Bohemiam, Morauiam, Silesiam, Saxo-
niam, imo usque litt us maris praestita fu i t ; omnisque hostili-
tas in diuersis proeliis et occasionibus exercita. Quemadmo-
dum autem satis certus sum, nihilominus multos Pacis Patr iae-
que Suae amantes notorias illas, contraque omne Jus Confoe-
deratis i l latas hostilitates vehementer inmprobasse, quosdam 
etiam cliuturnam ac Tyrannicam conscientiarum suarum oppres-
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síonem hactenus excutere non potuisse, ideoque sibi de hac 
occasione ac apertúra gratular i , vel saltern belli cum Excellen-
tia Vestra partieeps minimé futuros, sed ab hac Vicinia auxi-
lium et defensionem apud me quaesituros esse; eorum eam 
habeo curam, ut in suis bonis, negotiis, ac commerciis secure 
mauere possent, e contrario adversa pars, non obstante Excel-
lentiae Vestrae comminatione, quae nihilo magis me terret, 
quam ego eam inultam í'erre volo, mirari non debet, si ego J u r e 
moreque militari contra eas procedam. Haec Exc. Vestrae 
officiose respondere volui, de uno ex animo optans, ut tandem 
aliquando vera media ineantur, et ingemiscens almamque Pa-
cem extreme desiderans Christianitas, post t an tas et extremas 
angustias exhilaretur, his manens 

Excellentiae Vestrae 
Leonhardus Torstensohn. 

Iilustris Baro. 
Ego hodie jussu Majestatis Caesareae, Domini mei Cle-

mentissimi, hue veni Geyringam, Ungereyam, et S. Joannis 
cum 2000 ut passus defendam : quod Domino significo, ipsum 
orans, velit Dominus mecum bonam correspondentiam colere, 
meque quam citissime informare, ubi j a m copiae hostiles ver-
sentur, ubique excurrentes ipsorum tu rmae offendi possent. 
Nam ego tam a Sua Majestate, quam a d e m e n t e nostro Pr in-
cipe, ac Domino Palatino mandatum habeo, transeundi Mora-
uam fluuium, hostesque aggrediendi, i ta quam primum expecto 
a Domino certain informationem, insimul sperans Dominum 
bonam correspondentiam mecum culturam esse. 

I ta maneo etc. 
Ladis laus Barkoczi. 

Generalis hungaricus Boyere 4. Április 1645. ad Tribu-
num Vetter. 

Jegyzet : Torstensohn fennebbi levele válasz Eszterházyuak 
CXXXIV. a la t t i levelére. 

(.Egykorú másolata a vörösvári levéltárban.) 
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CXXXIV. 

Serenissime Celsissimeque Princeps ac Domine. 
Quinta hujus dabam obedientes literas ad V. Celsitudi-

nem, quas lit spero, una cum praecedentibus Vestra Celsitudo 
j am accepit : si tarnen praeter omnem spein non fuissent tra-
ditae mitto liic apographum, simul etiam libentissime Uteris 
Celsitudinis Vestrae 26. Februari i datis ad me respondissem, 
nisi, de Cursoris securitate aliquid dubitare debuissem. Ne 
autem ultra tempus id differatur necessarium putavi hos mit-
tere, in iisque cogitationes meas denuo aperire. Primo gratias 
ago obedientes Cels. Vestrae pro gratulatione de felicibus 
progressibus mihi a Dei grat ia concessis, cum ardentissimo 
voto, ut Deus omnium Confoederatorum Regum ac Principum 
arma porro victoria donare, suique noininis glóriám per ea 
promovere velit. Quemadmodum autem semper summopere 
desideravi, ut Cels. Vestrae in omnibus ipsi promissis satisfa* 
ctionem praestarem, quam ob rem etiam pecunias, svadente ita 
D. Colonelli Locumtenente Rebenstockio, porro cujus literas 
adhuc monstrare possum, ad me recepi, mecumqun semper in 
exercitu portavi, bona spe fretus me citius appropinquaturum, 
adeoque Cels. Vestram ita hac in parte contentam redditurum, 
sicut etiam alias auxilium secundum omnes vires meas latu-
rum, sic etiam j am Cels. Vestram de eo constanter assecurare 
possum, et nihil aliud expecto, quam informationem a Cels. 
Vestra, quando pecunias accipere, suamque intentionem per 
fidelem ministrum mihi aperire, praeterea necessariam ac con-
sentaneam deliberationem ac collationem mecum instituere 
ipsi gratiose p l acea t ; vere possum affirmare, dolere me ob mo-
ram qua Cels. Vestra detenta aliquamdiu fuit , ejus autem 
culpa ut spero, mihi non imputabitur, siquidem intentio mea 
semper bona fuit et adhuc est, sique consideretur felix expe-
ditio, quam inexhausta Dei benignitas hucusque est largita, 
maneoque semper paratus ad ferendum ipsi omne auxilium, 
ac tam Cels. Vestrae statum promovendum ac conservandum 
sicut ad Clementissimae meae Dominae ac Reginae servitia 

1645. 
apr. 
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praestandum. Quemadmodum etiam unicc ideo hue veiii et 
maneo, quamvis alias alibi multa efficere potuerim, bonamque 
spem habuerim prope Cremsam Danubium transeundi, atque 
alterum Viennense latus sub potestatem quoque meam redi-
gendi. His tamen non obstantibus, et quoniam secundum te-
nue meum judicium Caesaris cor vehementer aggredi posse-
mus, si etiam infra Yiennam Danubius occluderetur, quod meo 
judicio Posonii omnium commodissime fieri posset. I taque obe-. 
dienter 010 placeat Celsitudini Vestrae etiam hac de re mihi 
profundum suum Principale judicium significare. Completio 
foederis j a m duduni a Sua Regia Majes ta te Domina mea Cle-
mentissima fuisset praest i ta , nisi hoc obstitisset, quod utrin-
que conclusa puncta prius in legitimam formám redigi debe-
ant, nec est quod Cels. Vestra vel minimum de plenaria eorum 
executione dubitet, cum S. Regiae Majestat is sufficientem as-
securationem jam in manibus habeat . Sicuti etiam Sua Maje-
stas Regia non ita pridem simile quoddam scriptum, cujus co-
piam hic mitto, ac originale penes me habeo, nec periculo ex-
ponere volui, ad Cels. Vestram misit. E j u s quoque exemplum 
miseram Kada Domucium versus per Capitaneum, sed in iti-
nere captus Pragamque deductus fuit, ubi adhuc versatur, sic-
que l i terae interceptae fuere. Etiam Dominus Legátus Croissy 
hac de re, ne Cels. Vestra aliquid quod metuat habeat , eam 
assecurare non intermittet. Itaque non spero Celsitudinem Ve-
stram ideo laudabile suum propositum hucusque continuatum 
esse mutaturum, sed potius juxta toties factam et amicam ob-
lationem in heroica Sua resolutione usque ad felicem totique 
Christianitati salutarem exitum perseveraturam. 

Quomodo conductitios suos milites Celsitudo Vestra or-
dinavit ex literis ipsius cognovi, laudatissimaque sollicitudo 
pro communi bono magnopere laudanda est, Optarem Buch-
heimium statim s rb initirm cum Götzio contra me venisset, 
eodemque modo exceptus fuisset; fel ix tamen hoc praelium 
tantum eífecit, ut non solum a Cels. Vestra cliscedere, sed et 
plane Posonii ultra Danubium ire debuerit : ita ut si j a m oh 
meam antehac desideratam propinquitatem se una cum suis 
movere propiusque accedere Cels. Vestrae placuerit, id secure, 
sine ullo impedimento, ex animi sentent ia facere posset. Vo-
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luissem quidem Celsitudinis Vestrae Dominos Generales, qui 
eonduetos milites ducunt invitare, ut propius ad me accederent, 
verum de ipsorum praesentia et appara tu mihi nihil constitit 
antequam jam ipsorum literas accepi ; et quia conjicio Cels. 
Ves t ram in tam optata occasionum conjunctura appropinqua-
turam, ipsaque u su ram: non necessarium censeo (inprimis 
quod antequam certa deliberatio instituatur nihil suscipi pos-
set) ipsos frustra vocare, sed exspecto Cels. Vestrae postulata 
et j u x t a ultimam meam promissionem gratiosam ipsius decla-
rat ionem, an ultra Vagiun intra ilium et Moravum fluvium ac 
cum suis conferre, et contra Posonium aliquid suscipere de-
creverit : et quid praeterea apud se statuerit. Dolenda est Capi-
tanei Ledniciensis, de quo hoc non sperassem, perfidum laci-
nus : optandum esset ilium locum ob correspondentiam adhuc 
patere, sed jam haec ferenda sunt et tempori commendanda : 
nihilominus inposterum, modo de summa rei certum quid con-
sultatum decretumque esset, ille locus una cum aliis facile op-
pugnar i posset. Jux ta Cels. Vestrae benignum desiderium vo-
luissem libenter aliquem ad ipsum et plane ad Portam Otto-
manicam expedire, vel saltern (id est ad minimum) literas eo 
mittere, sed impossibile est ejusmodi personam, quemadmo-
dura j a m nullus hoc iter in se vult suscipere, per Moraviam 
Silesiam, Poloniam hoc rerum statu eo penetrare. Graves quo-
que ob causas non ausus sum literas eo scribere, antequam 
Celsitudo Vestra appropinquet (ne forsan in hostium manus 
incidant) aut cum viro a Cels. Vestra misso certum consilium 
conclusum fuerit : interim Gallicus Legátus D. de Croissy 
j u x t a datum ipsi mandatum mecunique conclusam sententiam, 
pro necessitate rei consulere non negliget. 

De Tractatibus Tirnaviensibus satis quidem certus sum, 
eos eo collimasse, ut non ad boni publici detrimentum, sed 
emolumentum verge re , nihilominus quia a tam variis pro 
certo refertur, ipseque Palatinus Hungár iáé Dominus Comes 
Esterhazi in propriis suis literis, et ante hac etiam in duplo 
missis, idem asseverat , quod ipsum si res ita se non habet 
va lde dedecere, varios scrupulos mihi movere et forsan etiam 
ipsorum opinione me conlirmare potuisset: nisi de Cels. Ve-
s t rae heroica constantique intentione ex ipsius hactenus ad 
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me dati» Uteris ac actionibus certior redditus faissem. Quam% 
primum Cels. Vestrae et studiosorum in Holandia specificati-
onem accepi, statim ordinavi ut ilia pecunia solvatur ; certus-
que sum modo literae bene curentur, hac in re nullum defe-
ctum fore. Merito una eum Cels. Vestra meum gaudium conte-
stor, dum intellexi Deum ter optimum maximum pro sua in 
effabili bonitate cliarissimum Cels. Vestrae primogenitum D. 
juniorem Principem ipsiusque conjugem ; adeoque Cels. Ve-
stram filio donasse ac exhilarasse, cum ardentissimo meo voto 
porro quoque divina Sua Majestas principalem Cels. Vestrae 
familiam benedictione cumulare, conservare, eisque largiri de-
tur, ut laetissima quaeque in recens nato filiolo experiantur : 
adhaec consulere, ut laudabilis Cels. Vestrae intentio executi-
oni mandari et ambae Regiae Majestates Sveciae et Galliae 
ad Christianum Baptismum invitari , atque sic foedus confir-
mari magisque crescere deprebendatur. Nihil post ultimas 
meas scriptu dignum contigit, nisi quod Niclasburgum ; Laba ; 

aliaque plura loca ; quae omnia ab hostibus praesidiis munita, 
oppugnari ac tormentis concuti debuerunt, se ad gratiam vel 
iram (nostro arbitrio) dedere debuerint : dabimus quoque ope-
r ám ut quae restant similiter capiantur, sicque Provincia ab 
omni hoste ac periculo purgetur. His Celsitudinem Vestram 
divinae tutelae, me ipsius principali favori fideliter commendo 
utpote 

Serenissimae Vestrae Celsitudinis 
Datum in primari is Stativis Mis-

selbach 12. Apr . 1645. 
obediens servitor 

Leonhardus Torstensohn. 

(Egykorú másolat vagy fordítás Bistcr/eld kezével a m. k. kamarai levél-
tárban.) 
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CXXXIV. 

Exeellentissiine Domine. 
Magna admiratione digimm est exercitum Cbristianorum 

conjunctis cum Christianissimi Regis viribus, et armis contra 
Cbristianum Monar chain, ejusdemque Regna et Populum Chris-
t ianum ferro et ignc in tantum saevire, quasi nominis Chris-
tiani mansvetudinisque ficlei penitus obliti esse videantur, id-
que pro imperio fluxo et caduco. Verum longe majorem pa-
rere debet admirationem ; nunc demum illud ipsum Regnum, 
quod bactenus totius Cbristianitatis propugnaculum et ante-
murale extitit, ab ipsismet, quin Cbristiano censentur nomine, 
ferro et flamma impeti, limitesque ejusdem Regni tantopere 
infestari : Scilicet quod Mahumetana Tyrannis, quae fatali 
ausu et ambitione florenti ssiraa Asiae et totius pene Orientis 
regna inter paucos annos pervasit atque subjugavit , per duo 
saecula occupare suaeque subdere postestati nequivit, boc 
Cbristianorum viribus ad extremam ruinam dediici debeat, 
praebita propemodum per boc occasione, ut ba rbarus liostis 
majorem summat audaciam, has ipsas potentissimi quondam 
Regni reliquias suo subjugandi imperio, cum inaestimabili 
damno et j ac tura totius Cbristianitatis. Quod utique commit-
tere an deceat Christiani sangvinis pectora, relinquo judicio 
Vestrae Excellentiae. Non quidem nos fugit Dominum Princi-
pem Transylvaniae, sine praescitu et consensu Procerum, tam 
Regni istius quam etiam Transylvaniae inivisse aliquam con-
foederationem cum inclyta Corona Galliae et Sveciae, qua 
fiducia ductus, penes nonnullorum Regnicolarum praetensi-
ones, anno praeterito sumserat a rma contra Suam Majestatem, 
rebus tarnen (quod Vestra Excellentia ignorare minime potest) 
siccine jam complanatis, ut nihil ulterius supersit componen-
dum, tam ex parte Regnicolarum, quam ipsiusmet Principis, 
pacem et tranquillitatem afflicti hujus Regni, unanimi con-
sensu hello praeferre maluimus ; neque hoc latere debet Ve-
stram Excelleutiain a Tuica quoque, cujus al ias imperio Do-
minus Transylvaniae Prineeps parcere debet, euudem serio 

l64&. 
apr . 
15. 
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prohiberi ab bisce motibus, prout acl me Vezirius Budensis re-
center perscripsit, cum expressa declaratione : Quod cum me-
moratus Princeps suam babeat contentationem, eidem severe 
ex Por ta injunctum esse ; ne amplius vel ad Palmum terrae 
ditionum Suae Majestatis attingat. Addit, oratorem nostrum 
cum confirmatione Pacis una cum oratore Turcico in reditu 
ad Albam Graecam pertigisse; imo quod amplius est, Status 
quoque, qui dicto Domino Principi adhaererant , omnino con-
trarii sunt, ad ulteriora arma et auxilia eidem quoquomodo 
suppeditanda. Quare meis hisce Vestram Excellentiam requi-
rendam rogandamque duxi, ut suos milites a vastandis tinibus 
bujus Regni coereeat, revocetque, nec qualemeunque conjunc-
tionem cum Ilungaris sibi persvadere velit, quin imo concor-
dia inter nos Hungaros jam inita, si ulterius porrexerit miles 
Vestrae Excellentiae, ad justa a rma capessanda nos irritabit , 
qui Patr iam nostram, alias satis afflictam, usque ad extremam 
sangvinis guttain defendere intendimus. His Excellentiae Ve-
strae stb. Posonii die 11. Április 1645. 

Excellentiae Vestrae ad licita quaevis servitia 
paratissimus 

Comes N. Ezterbasi 
Regni Hungáriáé Palatinus. 

Külczim : Excellentissimo Domino Leonl ia rdo a Tors tenson, Re-
ginae ac Coronae Sveciae Supremo General i . 

(Egykorú másolat a vörösvári gr, Erdödi levéltárban.) 

164-, 
apr . 
IP, 

c x x x v . 

Nos Georgias Rákóczy D E j g ra t i a Princeps Transylva-
niae, partium Regni Hungáriáé Dominus et Siculorum comes 
etc. His praesentibus testamur, quod cum Illustrissimus Domi-
nus Antonius de Croissy non semel nobis indicasset se non 
posse tractatum incboare, concludere et subsignare, nisi re-
vocatis omnibus nostris ordinumque legatis, spes omnis pacis 
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particularis a Romanorum Imperatore nobiseum facienda ab-
rumperetur, ut Sacrae Regiae Majestati christianissimae im-
pensius nostrum erga bonum publicum animum testaremur, 
quamprimum fieri potuit, Nostros ac Ordinum legatos Tyrna-
viae, soluto cum Imperatore tractatu, reverti jussimus. Verum 
cum acciderit lit idem Imperator Romanorum suos etiam ad 
nos legatos mi serit, forte ut mentem nostram (si nos faciles 
ipsis aures praeberemus) de pace probent, munere suo defun-
gens Illustrissimus Dominus de Croissy a nobis requisivit, ut 
j a m inter Regiam cbristianissimam Majestatem et nos tractato 
foedere nihil amplius de particulari pace cum iis tractare-
mus : cui postulationi assentientes, promittimus nos nec contra 
publicum et confoederatorum bonum, nec contra praesens 
hoc foedus aliquid cum iis conclusuros, sed eos etiam remissu-
ros esse : quo nostro promisso et fide fretus, ne mora sua bono 
publico noceret, tandem se foederi subscripturum prwmisit, 
hac expressa conditione, Regiam cbristianissimam Majestatem 
ad bos universos et singulos articulos adimplendos prius non 
teneri, quam re ipsa, modo supradicto, eos legatos dimittamus, 
cui expresse conditioni quoque assensi sumus. Datum in arce 
nostra Munkacsiensi die IP. April. 1645. 

G. R. 

(SigO 
(Egykorú rninuta a vörösvári gróf Erdödy-féle levéltárban.) 
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A munkácsi szerződés okmányai: 

1645. 
apr. 
22. 

1 V. 

A) 
A franczia követ által kiállított példányok. 

i ) 
Cam Sacrae Regiae Majestati Christianissimae, jam a 

multis annis, legatione et litteris Celsissimus Princeps Tran-
silvaniae testari voluerit, constitutum sibi csse ; restituendae 
libertatis, tum communis, tum patr iae studio, noinen dare foe-
deri, quod periclitante Germania, aliisque Regnis christianis, 
inter Sacram Regiam Majestatem Christianissimam, et Reginam 
Coronamque Sveciae, aliosque Confoederatos sancitum es t ; et 
hactenus Princeps egregia documenta dederit propensae Suae 
erga bonum publicum, communem causam, amorem patriae, vo-
luntatis, ne Celsitudini Suae Sacra Regia Majestas christiauissi-
ma in tam laudabili proposito deesset, et occasionem elabi sine-
ret, quae in Orbe Christiano pacem universalem, tutam,securam, 
honestam, vnicum Majestatis Suae votum, finem, armorumque 
scopum promovere posset: Ex sententia Serenissimae et poten-
tissimae Reginae Matris Regentis, Celsitudinis Regiae Domini 
Ducis Aurelianensis, Celsissimi Domini Principis Condaei, Emi-
nentissimi Cardinalis Domini Mazarini, me Antonium de Croissy 
et de Marsilly, in supremo Parlamente Consiliarium, cum litteris 
fiduciariis et procuratione plenipotentiaria deputatum ablega-
vit, qui Regis erga Principem praeclarum ac singularem affee-
tum testarer, Ejusque nomine Ipsi et Ordinibus Hungáriáé ac 

L'OÍ 

Transilvaiiiae patrocinium offerrem, et de propositis quibusdam 
sanciendi foederis punctis, sive eonditionibus agerem. Quam 
Sacrae Majestatis Christianissimae benevolentiam et patroci-
nium grato animo, debitaque cum reverentia Princeps Transil-
vaniae agnoscit, spe fretus, se tot annis, tamque din grassan-
tibus malis autoritatem Regiam veluti obicem oppositurum, 
Ej usque auspiciis afflictissimae Suae Pa t r iae felicius succursu-
rum ; ut etiam cum Confoederatis in laudabil i proposito, quo 
jura, libertates, privilegia constitutiones Imperii et Regni Hun-
gáriáé, vana liactenus nomina, Principesque et Ordines a 
Domo Austriaca oppressos restitutum eunt, concurrere possit 
et ut tandem publicae et privatae sibi, Statibus, Ordinibus, 
Civitatibus, et Incolis Regni Hungár iáé et Transilvaniae illa-
tae injuriae, toto cbristiano Orbe judice, resarciantur, post va-
rias et serias consultationes et deliberationes de sequentibus 
articulis inter nos conventum est. 

I. 

Sacra Regia christianissima Majestas Celsissimum Prin-
cipem Transilvaniae, Illius conjugem, hujus foederis partici-
pes successores, Liberos, universosque et singulos Hungár iáé 
ac Transilvaniae Status et Ordines, Ipsi subjectos et Adhae-
rentes, in patrocinium, ac protectionem Suam recipit, operám-
que datura est, ut prist inae eorum libertates, si quae laesae 
sint, res t i tuantur ; Et si eorum privilegia, immunitates, bona 
et ditiones, ab Austriacis, ipsisque Adhaerentibus, vel aliis 
etiam quibusvis Hostibus, hujus belli occasione ortis, impeti 
ac perturbari contingeret, Sua christianissima Majestas ipsos 
tempestive ac sufficienter juvabi t et defendet. 

II. 
Rex occasione istius foederis ac protectionis in se su-

sceptae ac praestandae nullo praetextu unquam ad Regna 
Hungáriáé et Transilvaniae praetensionem habebit. 

III. 

Si Princeps, vel post ipsius mortem Vidua, Successor et 
Liberi, ditionibus ac bonis suis tam in Hungaria, quam in 
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Trans i lvania sitis ; a supradictis (quod Deus demen te r avertat) 
durante foedere privarentur, Rex pollicetur, se a d condignam 
eorum sustentationem et conservationem, quotannis pro Sua 
rata viginti millia Talerorum imperialium, Ipsis, vel Ipsorum 
Mandatariis loc) eis haud incommodo, t am diu, donee in diti-
ones et bona amissa, bello aut pace resti tuantur, exbibi turum; 
au t si forte praedictae pecuniae numerat io Regi minus com-
inoda videretur, honestam ac Principe dignani sustentationem 
Ipsis vel immediate, vel per ipsorum procuratores, una cum 
Regina, Coronaque Sveciae re ipsa praestiturum. 

IV. 

Ut Princeps molem, sumptusque belli eo commodius su-
stinere possit, Rex ipsi centum millia Imperial ia pro impensis 
primi anni, a die prima Februar i i 1644. usque ad pr imam diem 
ejusdem mensis, praesentis anni 1645. statim Constantinopoli 
numerari jubeb i t ; singulis autem sequentibus annis Eidem, 
vel Ejus successoribus, bellum juxta bu jus foederis pac ta con-
tinuaturis, pro Sua par te (nisi aliter inter Regem et Reginam 
Sveciae convenerit) Septuaginta quinqiie imperialium millia, 
ubi Principi commodum fuerit, scilicet mediam par tem primo 
die Augusti, alteram primo Februari i sequentis anni persolvi 
curabit . 

V. 

Quoniam vero Regi minus commodum foret ac Corona 
Svecica promissorum trium millium peditum, dimidium nu 
merum praestare, pro mille quingentis pedit ibus Germanis 
conscribendis, supplendis ac armandis, ipsorumque stipendiis 
quot annis Principi, vel Ejus Successoribus, bellum j u x t a con-
d i t ions hujus foederis continuaturis, quadrag iu ta octo Impe-
rialium millia exhibebit, cumque Princeps j a m ab aliquot men-
sibus aliquos conscripserit, indiesque conscribat, primo pro-
ximi Augusti die integra summa; annis vero sequentibus iu 
antecessum dimidium prima Februarii , residuum vero dimi-
dium pr ima Augusti, in loco Principi commodo numerabitur . 
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VI. 

Rex nullám pacem, nullasque inducias absque praeseitu 
et Consiliis Celsissimi Principis, vel post ipsius mortem, Suc-
eessorum bellum jux ta hoc foedus continuantium; et cum ip-
sorum in jur ia cum Domo Austriaca, ipsiusque in boc bello 
Confoederatis et Adbaereutibus, concludet; imo Sua Majestas 
Celsissimum Principem, E jus conjugem, bujus foederis part i -
cipes successores, Liberos, omnesque ab his descendentes, 
item ordines Hungár iáé ac Transylvaniae Principi conjunctos 
vel adhaerentes, in pace universal!, modo honesto et securo 
omnino comprehendet, polliceturque se omnium praedictorum 
libertates, commoda, omniumque ditionum, ac bonorum ab ip-
sis, quibusvis justis titulis, bellique jure possessorum aut pos-
sidendorum (in quantum justitia, bonum publicum, et tunc 
temporis futurus Confoederatorum, adeoque Principis, et cum 
ipsis supra nominatorum status requiret) conservationem certo 
curaturum. 

VII. 

Cum vero scopus Regis sit armis aut tractatu pacem uni -
versalem, tutam, et securam in orbe Christiano stabilire, ne 
ea semel (quam Deus concedat) obtenta a Domo Austriaca, 
Ejusque in hoc bello Confoederatis et adhaerentibus injuste et 
contra ejusdem conditiones, rupto cum Principe Transi lvaniae 
foedere, violari contingat, Rex pollicetur Se et praestiturum, 
et apud Confoederatos effecturum, ut aequis conditionibus 
conveniat de fu tura post pacem universalem securitate, in qua 
Princeps, Conjux, foederis part icipes Successores, Liberi, Sta-
tus Hungáriáé ac Transi lvaniae hoc foedere comprehensi, suf-
ficienter ac tuto acquiescere p o s s i n t : modo etiam Princeps ac 
Successores supradieti pro sua parte (de quo in Tracta tu Pa-
cis universalis uberius et clarius agetur) respondeant. 

VIII. 
Rex se, pacem quam Princeps Transilvaniae, Ejusque 

antecessores cum vicinis Reguis ac Nationibus coluerunt et 
colunt , item libertates Principum ac Ordinum Hungáriáé e t 
Transilvaniae, non solum hoc bello durante, sed etiam post 
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pacein universalem, Sua auctoritate, amicisque officiis, et si 
neeessitas requirat, per l i t teras, et per Legatos stabilire et 
conservare, conaturum promitt i t . 

IX. 
Reciproca sponsione Christianissimae Regiae Majestati 

C. Princeps pollicetur : Se, successores, Ordinesque Hungár iáé 
ac Transilvaniae supradictos, contra Ferdinandum III . Roma-
norum Imperatorem, Ipsiusque in hoc bello Confoederatos et 
Adhaerentes, bellum usque ad universalis pacis conclusionem 
totis viribus continuaturos, singulisque annis singulas expe-
ditiones cum valido a p p a r a t u suscepturos, daturosque operam, 
ut ipsorum copiae, tum Hungáriám inferiorem, tum haeredita-
rias Caesaris, ut Austriam iisque vicinas provincias, quanto 
fieri protest citius invadant , ac pro bell i ratione, intra Domus 
quoque Austriacae ditiones hibernent. 

X. 

Promittit quoque se, Successores, Ordinesque supradictos 
nullam pacem, nullasque inducias cum Austriacis, Eorum que 
in hoe bello Confoederatis et adhaerentibus conclusuros, nec 
quicquam de his sine consensu et voluntate Regis Christianis-
simi ac turos ; nihilominus suspensionem armorum ad summum 
per t res hebdomadas, bello communique bono sic exigente, 
ipsis instituere licebit. Si tamen Turca ob belli, praeter spem 
ipsorum, ab ipso prohibiti continuationem aliamve causam ip-
sos armis aggrederetur , vel certo aggredi vellet, sicque im-
pediti sine evidenti statuum suorum periculo illud continuare 
non possent, ac nec oblationibus, nec legationibus aliisque 
hon estis modis et vocationibus a proposito revocaretur, Regia-
que Majestas tempestive ab ipsis requisita ac informata, vel 
per se, vel per Confoederatos mature et sufficienter, ante im-
pendentis tanti periculi incursum ipsis non succurreret, in hoc 
urgentis necessitatis casu, ipsis ordinibusque liberum erit 
(cum aliter bello resistere nequeant) pacem cum Imperatore 
Romanorum inire. 
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XI. 

Cumque polliceatur se, suosque successores et Ordines 
supradictos pacem illam, etiam praenominato Casu ita cum 
Imperatore Romanorum Ipsiusque in hoc bello Confoederatis 
et adhaerentibus conclusuros, ut nihil ex ilia hostile Regiae 
Majestati Christianissimae, Ejusque in hoc bello Confoederatis 
ab ipsis, aut a subjectis, adhaerentibusque ; ordinibus metuen-
dum sit, utique salva manebit utriusque partis amicitia, por-
roque et ipse, et dilectissima Ejus Consors, hujusce foederis 
participes Successores, Liberi Haeredes, Statusque et Ordines 
Hungár iáé ac Trans i lvan iae , universali futurae pac i , sub 
aequis et honestis conditionibus includentur. 

X I I . 

Quoniam vero Christianissima Regia Majestas, praesules 
omnes, caeterosque tam clericos quam Laicos Hungáriáé Reli-
gionem Catholicam Romanam profitentes, pro Sua pietate in 
speciale Suum patrocinium ac protectionem recipit (iis tamen 
qui Domui Austriacae, aliisque Hostibus Principis clam vel 
aper te adhaerent, favent, huicque íoederi adversantur, non 
comprehensis) C. Princeps pollicetur in omnibus iis quas vi 
armorum, aut deditione j a m occupavit, aut occupaturus est, di-
tionibus ac locis liberum Religionis Catholicae Romanae exer-
citium, libertates, ju ra , privilegia, Ecclesias bona omnia ac pro-
ventus ipsis conservatum iri. Declarat tamen ita haec esse in-
tel l igenda, ut etiam Status, Ordines ac Incolae Hungáriáé, 
Helveticae sen Reformatae Rel igionis et Lutheranae, omnibus 
Suis juribus, l ibertatibus, privilegiis, templis, domibus paro-
chial ibus ac proventibus juxta Regni Hungáriáé libertates, 
fundamentales Leges, ac a Statibus Regnicolisque praescripta 
a Regibus vero praest i ta juramenta uti, frui possint, denique 
ut haec Specialis Regiae Majestatis Christianissimae protectio, 
nihil praedictis legibus ac libertatibus deroget. 

XIII. 
Quandoquidem Articulo 5-0 conventum est Sacraoi Regiam 

Majestatem Christianissimam pro media par te trium millium pe-
ditum a Domino Campi Mareschallo Torstensonio Suae Majesta-
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t is ac Reginäe, Coronaeque Sveciae nomine promissorum certam 
decuniae summám Principi exhibituram, j am non nisi mille et 
quingenti pedites a Regina Coronaque Sveciae ipsi praestandi 
erunt . Sperat autem Celsitudo Sua a se illos omnes mille et 
quingentos milites intra bimestre aut trimestre spatium con-
scriptum iri, promittitque se ipsis de bonis ac sufficientibus 
Officialibus cum digna Regis observantia prospecturum, ac 
t am ipsos quam milites gregarios Regis per aliquem substitu-
tum a Majestate S u a eommissarium, militari Sacramento, sibi« 
que obstricturos, i ta tarnen ut sub imperio ipsius sint, jux ta et 
honesta stipendia solutuium, convenientia quar t i r ia assignatu-
rum, deficientium numerum suppleturum, ipsis disciplinae mi-
litaris Germanicae exercitium permissurum, et bello finito 
tam officiales quam gregarios a Suo sacramento liberatos, in 
loco commodo et tanto foedere digno modo cum armis, Regiis 
servitiis redditurum, nisi forsan singularis quaedam necessitas 
svaderet, ut eos Regis sacramento solutos sibi, suisque stipendiis 
retineret, quo t amen casu, nec contra Regiam christianissimam. 
Majestatem, nec etiam contra ipsius Confoederatos, iis utetur. 

XIV. 

Quamvis ob debitum Regis respectum, aliasque graves 
et singulares causas, etiam a Reginae Sveciae in Germania 
Ministris (ut ego affirmavi) laudatus foedus hoc cum Sua Ma-
jestate C. Princeps iniverit, nihil tamen foederi antea cum Re-
gina Coronaque^Sveciae concluso, quantum ad Svecos et Cel-
situdinem Suam attinet, hoc ipso derogatum voluit, nisi qui 
expresse in quibusdam articulis communi utilitate svadente 
mutatum fuerit . 

XV. 

Ut vero haec Confoederatio firmior stabiliorque sit, si, 
durante hoc bello Deus Principem ex hac vita ad se vocaret, 
promittit etiam post obitum Suum, Successores Suos, Ordines-
que Hungár iáé et Transi lvaniae supradictos, foedus hoc ac 
bellum modo paulo ante declarato, usque ad universalis pacis 
Conclusionem continuaturos, et de ejus semel obtenta securi* 
tä te juxta Articulum VII conventuros. 
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XVI. 

Rex omnes et singulos lios articulös in omnibus punctis 
et elausulis a Celsissimo quidem Principe, ipsiusque Successo-
ribus ac Hungáriáé et Transylvaniae subjectis et conjunctis 
Stat ibus et Ordinibus promissos et praestandos pro se suisque 
Successoribus acceptavit et accepta t ; a se vero promissos sin-
cere, sancte et sine defectu observatum ac impletum iri, Suo et 
Successorum nomine, verbo Suo Regio, bonaqüe fide Christiana 
pollieetur.